« Item oratoria privata, alia sunt stricte talia et rigorse, alia tantum largo modo, possuntque appellari semi publica. Stricte et rigorse talia sunt domestica et januam seu portam non habent publicam, sive omnibus patentem et apertam, sed intra palatia et domos; in quibus non potest celebrari missa, nisi ex apostolico indulto uti supra.

« Oratoria vero alterius generis et veluti tertiæ speciei, id est non rigorse privata, sed semi publica possunt dici illa, in quibus, licet non sint ecclesiæ ubi administrantur juxta solitum sacramenta, tamen celebratur missa pro publica commodi-

(1) *De visitatione cujuscumque Prælati ecclesiastici*, cap. III, dubit. VII, n. 2, § 1.

tate populi; et quæ habent januam apertam publice omnibus, vel sint perpetua, vel non; vel sint erecta cum fundatione beneficii sive beneficio careant; aut cum dote, aut sine dote; ibique missa celebratur, uti supra, cum sola licentia et permissione Episcopi, eique interessentes præcepto audiendi missam satisfaciunt... Dicuntur autem hujusmodi oratoria quandoque privata ad differentiam ecclesiarum, ut tactum est, in quibus publice administrantur sacramenta et Eucharistia continuo conservatur, aliæque habitualiter exercentur ecclesiasticæ functiones; publica vero nuncupari possunt, vel saltem semi publica ad differentiam oratoriorum rigore privatorum intra domos.

« Cum addita observatione, quod quandoque aliquod ex istis possit adhuc publicum dici, non rigorese privatum, esto januam non habeat in via publica directe et immediate, ut de oratorio constructo in atrio palatii cujusdam baronalis invenitur decisum, videlicet: *Debere censeri publicum, etiamsi non habeat ostium in via publica, sed tantum in dicto atrio, quod tamen viæ publicæ aditum patenter teneat; nec per hoc aperiendum esse ostium in via publica et claudendum apertum in atrio, licet atrium pro libito claudi possit, et per palatium ad oratorium communicetur accessus.* S. C. C. in CAMPSANA CAPELLE, 6 aug. 1705, *Decret.* lib. 55.

« Et hujusmodi oratoria, vel publica dicantur, ut distinguantur a capellis inclusis intra domos, vel semi publica, quatenus ab ecclesiis ordinariis publicis sunt item distincta, visitationi Episcopi subsunt sine dubio, regulariter loquendo. »

5. A quelle époque remonte l'existence des oratoires?

Remarquons avant tout que, dans cette matière, il ne faut pas se laisser induire en erreur par le terme *Eglise*, qui est employé communément par les Apôtres et les Pères apostoliques; car il faut prendre ce mot, non dans le sens tout à fait matériel, signifiant l'édifice dans lequel s'assemblaient les